
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 3925 / 2022

Prot. Corr. 02-15/3-1/11-2021 (1006/2022)

OGGETTO: Progetto definitivo - esecutivo per l'ampliamento della videosorveglianza cittadina “ Scuole 
e piazze sicure” (Codice Opera 19057) – CUP F91B19000590002 –  Affidamento –  Impresa Lais Srl - 
spesa Eur  108.092,00 ( Iva compresa)  CIG 9491857031.

IL DIRIGENTE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2022-2024  nonché il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022-2024;

 dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2022-2024  nonché il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022-2024;

dato atto che con D.G. 537/2022 è stato approvato il Progetto Definitivo -Esecutivo relativo al 
Progetto definitivo -  esecutivo per l'ampliamento della  videosorveglianza cittadina  “ Scuole e piazze 
sicure” (Codice Opera 19057)  redatto dalla PO Innovazione Tecnologica e Digitale in sinergia con i 
tecnici dell’Area Lavori Pubblici;

preso atto che la citata delibera ha approvato il seguente quadro economico:

A) 
FORNITURE/LAV
ORI

- A1) Forniture e posa 
impianti 

Euro 45.636,00

- A2) Opere edili Euro 41.236,00

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3925 / 2022



Pag. 2 / 7

-  A3)  ONERI 
SICUREZZA

Euro 2.000,00

TOTALE 
FORNITURE 
/LAVORI A) 

Euro 88.872,00

B)  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

- B1) I.V.A. 22% su A) Euro 19.551,84

- B2) Imprevisti (I.V.A. 
compresa) 

Euro 669,81

-  B3)  allacciamenti 
linee adsl 

Euro 250,00

-  B4)  allacciamenti 
punti luce

Euro 2.000,00

- B5) incentivi 2% (80% 
art. 113 decr. 50/2016 
del 2%)

Euro 1.421,95

TOT  SOMME  A 
DISPOSIZIONE B) 

Euro 23.893,60

COSTO  COMPL. 
DELL'OPERA 
(A+B)

Euro 112.765,60

rilevato che l’opera in questione è inserita nel Programma triennale dei lavori pubblici 2022- 2024 
(Lavoro n. Codice Opera 19057 );

preso atto della emersa necessità di procedere all'individuazione di una procedura di scelta del 
contraente esecutore;

preso atto  che,  stante  l'importo a  base  di  gara,   è  stata  azionata   una procedura procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020,  previa consultazione 
di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  

preso atto che la citata procedura  è stata attivata sulla Piattaforma MEPA – Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, tramite inoltro di  richiesta di preventivo a n. 5 imprese; 

preso atto che, in esito alla citata procedura,  è pervenuto n. 1  preventivo, inoltrato dall'impresa 
Lais Srl per l'importo di eur  86.600,00 +eur 2.000,00 di oneri per la sicurezza/covid  più IVA 22% per un 
totale di eur 108.092,00;

considerato l'importo congruo ed in linea con il mercato di riferimento;

considerato pertanto legittimo ed opportuno procedere, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) della 
Legge  n.  120/2020,   affidare   i  lavori  di    “AMPLIAMENTO  DELLA  VIDEOSORVEGLIANZA 
Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3925 / 2022



Pag. 3 / 7

CITTADINA SCUOLE E PIAZZE SICURE” (Codice Opera 19057) –   all'impresa Lais Srl per un importo 
di  eur  86.600,00 +eur 2.000,00 di  oneri  per la  sicurezza/covid  più IVA 22% per un totale di  eur  
108.092,00;

ritenuto  inoltre  opportuno  formalizzare  l'affidamento  sulla  Piattaforma  MEPA  –  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

-dato atto che per l’opera pubblica in  questione le funzioni  di  responsabile del  procedimento 
verranno  svolte  dal  Direttore  del  Dipartimento  Innovazione  e  Servizi  Generali  dott.  ing.  Lorenzo 
Bandelli;

dato atto che è necessario procedere all'assunzione degli accertamenti e agli impegni necessari per 
il pagamento degli incentivi al personale assunti con determinazione dirigenziale 3402/2022, degli oneri 
previdenziali ed assistenziali a carico dell'ente, per le necessarie contabilizzazioni;

-rilevato  che  la  spesa  oggetto  del  provvedimento  è  compatibile  con  il  Piano  finanziario  dei 
pagamenti in  conto capitale per il  triennio 2022-2024 e con le regole di finanza pubblica ai  fini  del 
rispetto del Patto di Stabilità Interno;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

dato atto che le prestazioni verranno a scadere nel 2023;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

anno 2023 eur  109.513,95 ;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107 e  del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di affidare i  lavori di   “AMPLIAMENTO DELLA VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINA 
SCUOLE E PIAZZE SICURE” (Codice Opera 19057) –   all'impresa Lais Srl per un importo di  
eur   86.600,00 +eur 2.000,00 di oneri per la sicurezza/covid  più IVA 22% per un totale di eur 
108.092,00;
2. di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sulla Piattaforma MEPA – 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

3. di approvare  il seguente quadro economico:

A) 
FORNITURE/LAV

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3925 / 2022



Pag. 4 / 7

ORI

A1) Forniture e 
posa impianti

Euro 45.636,00

A2) Opere edili Euro 40.964,00

A3) ONERI 
SICUREZZA

 Euro 2.000,00

TOTALE 
FORNITURE 
/LAVORI A)

Euro 88.600,00

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE

B1) I.V.A. 22% su 
A)

 Euro 19.492,00

 B2) Imprevisti 
(I.V.A. compresa) 

-Euro 669,81

B3) allacciamenti 
linee adsl 

Euro 250,00

B4) allacciamenti 
punti luce 

Euro 2.000,00

B5) incentivi 2% 
(80% art. 113 decr. 
50/2016 del 2%)

 Euro 1.421,95

TOT SOMME A 
DISPOSIZIONE B)

Euro 23.833,76

ECONOMIE Euro 331,84

COSTO COMPL. 
DELL'OPERA 
(A+B)

 Euro 112.765,60

4. di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 
Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3925 / 2022



Pag. 5 / 7

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230001126 19057 Ampliam. videosorveglianza 
cittad. scuole e piazze sicure - 
INCENTIVI - FIN. CONTR. REG.

002710
11

111.011,81 - prenotazione di gara per 
ribasso - 2023;-
111011,81

5. di accertare l'entrata complessiva di euro 109.513,95 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002710
11

Contributi della 
Regione per il 
Dipartimento 
Innovazione e 
Servizi Generali

00406 E.4.02.01.0
2.001

50807 19057 N 108.092,00 2023;1080
92,00

2023 000969
20

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 E.3.05.99.0
2.001

00009 09004 N 1.421,95 2023;1421,
95

6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230019096 0 19057 Ampliam. 
videosorveglianza cittad. scuole 
e piazze sicure - FIN. CONTR. 
REG.

20190570 111.011,81 - prenotazione per ribasso di 
gara - 2023;-111011,81

7. di prenotare l'entrata complessiva di euro 2.919,81 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002710
11

Contributi della 
Regione per il 
Dipartimento 
Innovazione e 
Servizi Generali

00406 E.4.02.01.0
2.001

50807 19057 N 2.919,81 2023;2919,
81

8. di prenotare la spesa complessiva di euro 2.919,81 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 201905
70

19057 - 
SICUREZZA 

02681 U.2.02.01.
09.999

50807 19057 N 2.919,81 spese da 
impegnare-

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3925 / 2022



Pag. 6 / 7

URBANA: 
IMPLEMENTAZIO
NE PUNTI DI 
RIPRESA DEL 
SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLI
ANZA NEI 
COMUNI 
DELL'UTI 
GIULIANA (di 
interesse storico)

2023;2919,
81

9. di impegnare la spesa complessiva di euro 109.422,59 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000102
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO

02115 U.1.01.01.
01.004

00009 09004 N 1.074,79 2023;1074,
79

2023 000102
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO

02115 U.1.01.02.
01.001

00009 09004 N 255,80 2023;255,8
0

2023 201905
70

19057 - 
SICUREZZA 
URBANA: 
IMPLEMENTAZIO
NE PUNTI DI 
RIPRESA DEL 
SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLI
ANZA NEI 
COMUNI 
DELL'UTI 
GIULIANA (di 
interesse storico)

02681 U.2.02.01.
09.999

50807 19057 N 108.092,00 2023;1080
92,00

    
10. di dare atto che non si assume l'impegno per l'IRAP pari ad Eur 91,36 in quanto verrà impegnato 

dal Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al cap. di spesa 54715;
11. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi  

delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3925 / 2022



Pag. 7 / 7

presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

12. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2023  per Eur  109.513,95;

13. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente:
 anno 2023  Eur   109.513,95;

14. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

15. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Eur 
109.513,95;

16. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2023 - Euro 109.513,95;

17. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute;

18. di  provvedere  con  futuri  provvedimenti  all'autorizzazione della  liquidazione  degli  incentivi  in 
parola ai componenti del gruppo di lavoro nominativamente individuati con la determinazione 
dirigenziale n. 4348/2021 costitutiva del gruppo di lavoro, sulla base dei criteri e delle modalità 
individuate con il Regolamento funzioni tecniche approvato dalla Giunta Comunale con delibera 
n. 228 dd. 21.05.2018;

p. IL DIRIGENTE DI DIAPRTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

dott. Riccardo Vatta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3925 / 2022



 Atto n. 3925 del 30/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO VATTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/12/2022 11:53:52


